
 

CREA-DC 

UFFICIO AMMINISTRATIVO DI CERTIFICAZIONE DELLE SEMENTI 
                       Determina n. 341 del 03/09/2020 

                      

INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI ETICHETTE 

ADESIVE PER LA CERTIFICAZIONE DELLE SEMENTI, A SEGUITO DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, ESPLETATA TRAMITE RDO SUL 

MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C) E COMMA 6, DEL D. LGS. 

N. 50/2016 S.M.I.  PER ETICHETTE REALIZZATE CON NUOVO COLLANTE – 

CIG: 8175504F50 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 454/99, che ha provveduto ad istituire il Consiglio per la 

ricerca e la sperimentazione in agricoltura stabilendo, tra l'altro, che il patrimonio del CRA è 

costituito dal patrimonio delle strutture di Ricerca in esso confluito;  

VISTA la legge del 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione 

del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici”;  

VISTI i Decreti Interministeriali dell’1.10.2004, con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e 

Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la 

Sperimentazione in Agricoltura (CRA);  

VISTO l’art. 12, commi 1 e 2, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 

agosto 2012, n. 135 e successive modificazioni che, nel prevedere la soppressione 

dell’INRAN attribuisce al CRA le funzioni e i compiti già affidati all’INRAN dal D. Lgs. n. 

454 del 1999 e le competenze acquisite nel settore delle sementi, sopprimendo al contempo le 

funzioni dell’INRAN già svolte dall’ex INCA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare il comma 

381 dell’art. 1, che prevede l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria – 

INEA - nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura, che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;  

VISTO il sesto periodo del comma 381, del sopracitato articolo 1, che a sua volta dispone “ai 

fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un 

Commissario straordinario”;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Amministrazione Centrale di cui al Decreto 

del Commissario straordinario n. 7 del 22.01.2016;  

VISTO il Decreto Ministeriale Mipaaf n. 19083 del 30.12.2016, registrato alla Corte dei 

Conti in data 28 febbraio 2017, n. 161, concernente l’approvazione del “Piano degli interventi 

di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla 

riduzione e alla razionalizzazione delle Strutture scientifiche dell’ente”;  

VISTO il Decreto 27 gennaio 2017 n.39, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali ha adottato lo Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 



 2 

l’analisi dell’economia agraria (CREA), come modificato con delibera consigliare 35 del 

22/09/2017;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 10 del 01/06/2017 con il quale il dr. Pio federico Roversi è 

stato Nominato Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione a far data dal 

14/06/2017;  

VISTO il decreto n. 92, assunto dal Commissario straordinario il 3 maggio 2017, con il quale 

al dirigente preposto all’Ufficio Infrastrutture per la ricerca e aziende è stata affidata la 

responsabilità dell’Ufficio amministrativo di certificazione delle sementi, in coordinazione 

con il Direttore del Centro Difesa e certificazione e in sinergia con il responsabile 

amministrativo del Centro stesso;  

VISTA la Determina direttoriale n. 99 del 19/06/2017 con la quale sono specificate le 

attribuzioni del Responsabile dell’Ufficio di certificazione delle sementi;  

VISTA la Determinazione n. 53 del 07/07/2017, con la quale il Dott. Di Monte, delega, in 

caso di assenza dello stesso, la Dott.ssa Magda Daelli allo svolgimento delle attività inerenti 

l’ufficio amministrativo di certificazione delle sementi;  

VISTA la determina direttoriale n.422 del 11/07/2018 con la quale sono confermate le 

attribuzioni del Responsabile dell’Ufficio di certificazione delle sementi;  

VISTA la Delibera n. 18 assunta nella seduta dell'8 marzo 2019 con la quale il Consiglio di 

amministrazione ha nominato il Dott. Antonio Di Monte Direttore Generale f.f. dell’Ente, ed i 

successivi Decreti con i quali sono stati disposti decorrenza e rinnovi dell’incarico e da ultimo 

il Decreto Commissariale del 17 luglio 2020 n. 110 di proroga fino al 31 ottobre 2020, salvo 

che non intervenga la nomina del Direttore Generale all’esito della procedura concorsuale in 

atto;  

VISTO l’art. 100 del decreto legge 17marzo 2020 n. 18 che proroga i mandati degli organi 

statutari degli enti pubblici di ricerca per tutta la durata dello stato di emergenza e, pertanto. 

Fino al 30 luglio 2020, giusta delibera del Consiglio dei Ministri assunta in data 31 gennaio 

2020, ivi incluso l’incarico di Commissario straordinario del Crea conferito al Cons. Gian 

Luca Calvi con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2019 e 

rinnovato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2019;  

VISTE le Determine Direttoriali n. 157 del 29/03/2019, n. 303 del 17/06/2019, n. 460 del 

18/09/2020, n. 704 del 31/12/2019, e da ultima la determina direttoriale n. 176 del 27/04/2020 

con la quale il Dott. Pio Federico Roversi delega la Dott.ssa Magda Daelli allo svolgimento 

delle attività inerenti l’ufficio amministrativo di certificazione delle sementi e all’incarico di 

Responsabile del Procedimento (RUP) fino al 31/07/2020;  

VISTO il Decreto n. 443 del 31/07/2020, con la quale la Dott.ssa Magda Daelli è stata 

nominata responsabile dell’ufficio amministrativo certificazione delle sementi del Centro di 

ricerca Difesa e Certificazione fino al 30 aprile 2021;  

PRESO ATTO che in base alle disposizioni normative le pubbliche amministrazioni hanno 

l’obbligo di conseguire risparmi di spesa (Spending review); 

RICHIAMATA la determina n. 170 del 21/04/2020 di aggiudicazione definitiva alla 

ditta Officina Cartotecnica srl, della procedura negoziata telematica, espletata tramite RdO sul 

MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. C) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per 

l’affidamento della fornitura di etichette adesive per la certificazione delle sementi, previa 

pubblicazione di un avviso esplorativo per acquisizione di manifestazioni di interesse 



 3 

finalizzate all’individuazione di operatori economici interessati a formulare richiesta di 

partecipazione;  

 

RICHIAMATA la determina n. 243 del 18/06/2020 di integrazione di spesa per la 

fornitura di etichette adesive per la certificazione delle sementi, a seguito della procedura 

negoziata telematica, espletata tramite rdo sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) e 

comma 6, del D. lgs. n. 50/2016 s.m.i. derivanti dalla necessità delle ditte esterne autorizzate 

dal CREA-DC a completare i cartellini ufficiali di certificazione e sottoposte, a tal fine, al 

controllo ufficiale dell’Ente, non precedentemente indicate nel preventivo di gara, ma 

necessarie per la certificazione delle sementi; 

 

VISTA la richiesta in data 15/07/2020 da parte della ditta Pioneer Hi-Bred Italia 

Sementi s.r.l. di testare numero 100.000 etichette adesive etichette binate doppie CE con un 

nuovo collante FASSON VELLUM EXTRA FSC adesivo S700-BG40WH più adesivante e 

performante in vista della campagna 2021; 

 

PRESO ATTO del contratto stipulato con la ditta Officina Cartotecnica S.r.l in data 

06/05/2020,  e al contempo dell’offerta presentata dalla ditta stessa di fornire 100.000 

etichette binate doppie CE alla ditta Pioneer Hi-Bred Italia Sementi s.r.l.  al costo unitario di 

euro 0,086 con un nuovo collante FASSON VELLUM EXTRA FSC adesivo S700-BG40WH; 

 

VISTI gli articoli 31 e 111 del decreto legislativo 50/2016 che dispongono 

relativamente ai compiti di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del 

RUP e del Referente dell'esecuzione del contratto non specificatamente attribuiti ad altri 

organi o soggetti; 

 

ASSEVERATA la disponibilità di € 8.600,00 IVA esclusa sul capitolo 

1.03.01.02.007.01., ob.fu. 3.06.01.00.00.; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) la spesa complessiva di euro 

8.600,00 iva esclusa CIG: 8175504F50, che graverà sul finanziamento del programma 

di attività di cui all’ob/fu 3.06.01.00.00. sul capitolo di spesa 1.03.01.02.007.01. che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

2) di indicare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, non sussistendo situazioni di 

incompatibilità e/o inconferibilità, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

il Dott. Pio Federico Roversi, Direttore del Centro di Difesa e Certificazione;  

3) Ai sensi degli artt. 31 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. sono attribuite le funzioni di 

Direttore dell’esecuzione per l’affidamento della fornitura di che trattasi al Dott.Luigi 

Tamborin; 

 

Ai sensi dell’art. 29 D.lgs 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito 

informatico del CREA. 

Il Direttore 

F.TO (Dr. Pio Federico Roversi) 

 
 


